

Latvijas kultūras galvaspilsētas marts – deja,
mūzika, māksla un kultūras forums

LATVIJAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTAS NOTIKUMI

MARTS

- 09.03.** **Deju uzvedums "Aiz ko garš pavasar's?"**
plkst. 19.00 koncertzālē "Cēsis"
- 15.03.** **Cimdu adīšana Piebalgā**
plkst. 10.00 Jaunpiebalgā un Vecpiebalgā
- 15.03.** **Vidzemes Mākslinieku dienu vizuālās mākslas izstādes "Klimata pārbaude" atklāšana**
plkst. 18.00 Cēsu muzeja Izstāžu namā
- 21.03.** **Latvijas Kultūras forums un Cēsu novada gada balvas kultūrā pasniegšana**
plkst. 13.00 Villa Santa tilta mājā
- 22.03.** **TDA "Raitais Solis" 80 gadu jubilejas koncerts**
plkst. 17.00 koncertzālē "Cēsis"
- 29.03.** **LNSO, Brāms un Mālera Devītā**
plkst. 19.00 koncertzālē "Cēsis"

Izstādes

- līdz 31.03. **Poļu mākslinieces Lauras Makabresku foto izstāde "MIERINĀJUMS"** Cēsu Jaunajā pilī
- līdz 06.04. **Miķeļa Fišera izstāde "Dvēseļu lamatiņas un aklā humanoīda stāsti"** koncertzālē "Cēsis"

Vairāk informācijas: cesis2025.lv

2*25

LIELDRAUGI:



ATBALSTA:



INFORMATĪVI ATBALSTA:



Latvijas kultūras galvaspilsētas gada martā aicinām apmeklēt dejas uzvedumu, izstādes, koncertus, kā arī 21. martā notiks pirmais Latvijas Kultūras forums, kurā runāsim par kultūras nozīmi nacionālas valsts pastāvēšanā un drošībā, kultūras spēju

virzīt pozitīvas pārmaiņas vietējā mērogā, kā arī pasniegsim Cēsu novada gada balvas kultūrā.

Deju uzvedums “Aiz ko garš pavasar’s?”

Koncertzālē "Cēsis" 9. martā plkst. 19.00.

Piedalās bangu un dūdu mūzikas grupa “Auļi”, “MM Orķestris” un Rīgas Tehniskās universitātes tautas deju ansamblis “Vektors”. Uzvedumu veido horeogrāfe Dagmāra Bārbale un vairāk kā 120 RTU TDA “Vektors” dejotāji, kuri izdejo mainīgo, cerībām pilno pavasara laiku, kas papildīts dabas norisēm, tradicionāliem lauku darbiem un ieražām. Uzvedums ir horeogrāfisks vispārinājums par cilvēka un dabas saskaņas nebeidzamajiem meklējumiem un nepieradināmo plūdumu. Reinis Suhanovs uzveduma režijas pamatā izmantojis Edvarta Virzas poēmas “Straumēni” daļu “Pavasaris”.

Vairāk informācijas [šeit](#).

Cimdu adīšana Piebalgā

Piebalgā 15. martā sākot no plkst.10.00.

Lai veicinātu un popularizētu latviešu etnogrāfisko cimdu adīšanas tradīciju un prasmju saglabāšanu, cimdu adītājas tiek aicinātas satīties pasākumā "Cimdu adīšana Piebalgā". Meistarklasē būs iespēja iemācīties Piebalgas cimdiem raksturīgus adīšanas "knifiņus". Vairāk informācijas [šeit](#).

Vairāk informācijas [šeit](#).

Vidzemes Mākslinieku dienu vizuālās mākslas izstādes “Klimata pārbaude” atklāšana

Cēsu muzeja Izstāžu namā 15. martā

Gadā, kad Cēsu pilsēta īsteno Latvijas kultūras galvaspilsētas programmu, Cēsīs ir atgriezies Vidzemes Mākslinieku dienu tradīcija. Izceļot nepieciešamību veicināt Vidzemes mākslinieku aktīvāku iesaisti kultūras, mākslas un sabiedriskajās norisēs, kā arī akcentējot globāli aktuālu problemātiku, tika izsludināts vizuālās mākslas konkurss, kuram tika dota tēma “Klimata pārbaude”. Konkursam atsaucās 73 Vidzemes plānošanas reģionā dzīvojoši un strādājoši profesionāli mākslinieki.

Vairāk informācijas [šeit](#).

Latvijas Kultūras forums un Cēsu novada gada balvas kultūrā pasniegšana

Villa Santa tilta mājā 21. martā plkst. 13.00

Cēsis norisināsies pirmais Latvijas Kultūras forums, kas pievērsīsies kultūras nozīmei nacionālās valsts pastāvēšanā un drošībā, kā arī tās ietekmei uz Eiropas ilgtspējīgu attīstību. Foruma mērķis ir veicināt diskusijas par kultūras procesu spēju radīt pozitīvas pārmaiņas vietējās kopienās un izcelt vērtīgas atziņas no Eiropas kultūras galvaspilsētu pieredzes. Tāpat pasākuma gaitā tiks pasniegta Cēsu novada gada balva kultūrā dažādās kategorijās.

Vairāk informācijas [**šeit**](#).

TDA "Raitais Solis" 80 gadu jubilejas koncerts

Koncertzālē "Cēsis" 22. martā plkst. 17.00

Šis būs neaizmirstams vakars, kurā ansamblis apvienos spēkus ar draugu kolektīviem, lai svinētu astoņdesmit gadus ilgo ceļu, kas veltīts tautas dejas saglabāšanai, popularizēšanai un attīstībai. Atskatīsimies arī uz kopīgām atmiņām, piedzīvojumiem, sirsnīgiem stāstiem, ko tautas deju ansamblis ir piedzīvojis savos astoņdesmit gados.

LNSO, Brāmss un Mālera Devītā

Koncertzālē "Cēsis" 29. martā plkst. 19.00

Ludvigs MITELHAMMERS | Ludwig Mittelhammer, baritons. Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris. Diriģents Andris POGA

Programmā:

Johanness BRĀMSS/Detlevs GLANERTS "Četras prelūdijas un nopietnas dziesmas"

Gustavs MĀLERS Devītā simfonija

Vairāk informācijas [**šeit**](#).

Polijas mākslinieces Lauras Makabresku izstāde "Mierinājums"

Poļu māksliniece Laura Makabresku pazīstama ar saviem noslēpumainajiem un

emocionāli piesātinātajiem fotogrāfiskiem darbiem. Izstāde “Mierinājums”, kas tiks atklāta Cēsu Jaunajā pilī, solās būt īpaša pieredze vizuālās mākslas cienītājiem.

Izstāde būs pieejama apskatei līdz 31. martam.

Vairāk lasi **šeit**.

Miķeļa Fišera izstāde “Dvēseļu lamatās un aklā humanoīda stāsti”

Miķelis Fišers ir viens no Latvijas ievērojamākajiem laikmetīgajiem māksliniekiem, un viņa jaunā izstāde koncertzālē “Cēsis” piedāvās sirreālu un filozofisku ceļojumu caur mākslu.

Izstāde būs pieejama apskatei līdz 6. aprīlim.

Vairāk lasi **šeit**.

Cēsis, pildot publiski pausto solījumu īstenot kultūras programmu, kas tika sagatavota Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027. gada pieteikumam, kopā ar novada pagastiem realizē vērienīgu kultūras notikumu ciklu, un 2025. gadā iemirdzas kā Latvijas kultūras galvaspilsēta ar saukli “Kultūras galvās, pilīs, sētās”.

“Cēsis 2025” procesa lieldraugi: AS “Cēsu alus”, Signet Bank.

Atbalstītājs: SIA “Venden”.

Informatīvie atbalstītāji: izdevniecība “Santa”, žurnāls “Baltic Outlook”.

Informācija par Latvijas kultūras galvaspilsētas gadu meklē mājas lapā **šeit**.